证券代码：300570 证券简称：太辰光   公告编号：2 0 2 3 -0 1 6

深圳太辰光通信股份有限公司

关于持股 5%以上股东减持计划实施进展及

部分股份解除质押的公告

股东深圳市神州通投资集团有限公司保证向本公司提供的信息披露内容真实、准

确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。本公司及董事会全体成员保证公告

内容与信息披露义务人提供的信息一致。

重要内容提示：

1、本次权益变动为履行此前披露的股份减持计划，不触及要约收购；

2、本次权益变动不会使公司控股股东及实际控制人发生变化；

3、本次权益变动后，神州通持有公司2,475.492万股股份（占总股本的11.0941%），

其累计质押股份数量为2,100万股（占其持有公司股份数量比例为84.8316%），请投资者

注意相关风险。

深圳太辰光通信股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年1月20日披露了《股东

减持股份预披露公告》（公告编号：2023-003）：股东深圳市神州通投资集团有限公司（以

下简称“神州通”）计划以大宗交易或集中竞价交易方式减持本公司股份不超过689万

股（占本公司总股本的3.0878%），其中以大宗交易方式减持期间为本公告披露之日起2

个交易日后的6个月内（即2023.2.1~2023.7.31），以集中竞价交易方式减持期间为本公

告披露之日起15个交易日后的6个月内（即2023.2.20~2023.8.19）。

近日，公司收到神州通出具的《告知函》和《深圳太辰光通信股份有限公司简式权

益变动报告书》：2019年12月19日~2023年4月6日，神州通以大宗和集中竞价交易累计

减持本公司股份1,223.94万股，占对应总股本的比例合计为5.3712%。同时，神州通将所

持有的本公司部分股份办理了解除质押手续。现将有关情况公告如下：

一、本次权益变动基本情况

（一）信息披露义务人的基本情况

公司名称 深圳市神州通投资集团有限公司

注册地址 深圳市福田区泰然大道东泰然劲松大厦20E

法定代表人 黄绍武

注册资本 20,000万元人民币

统一社会信用代码 9144030072619721X8

企业类型 有限责任公司

经营范围

一般经营项目是：投资兴办实业（具体项目另行申报）；国内商

业、物资供销业（不含专营、专卖、专控商品）；计算机信息技

术咨询服务；计算机软件的开发；经济信息与企业管理咨询（不

含限制项目）；市场营销与企业形象策划；投资咨询；资产管理

；为企业提供管理服务。国内贸易代理。（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动），许可经营项目是：

食品销售（仅销售预包装食品）；酒类经营。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相

关部门批准文件或许可证件为准）

经营期限 2001-01-15至无固定期限

股东
深圳市华夏风投资有限公司（66.5%）、深圳市音之帆实业有限

公司（28.5%）、深圳市览众实业有限公司（5%）。

通讯方式
通讯地址：深圳市南山区科发路83号南山金融大厦20楼

联系电话：0755-86927122

（二）减持计划实施情况

股东

名称
减持方式 减持日期

减持

均价（元）

减持股数

（万股）

减持比例

（占总股本）

神州通

大宗交易 2023/4/3 26.04 130.00 0.5826%

集中竞价

交易
2023/4/4 30.15 60.00 0.2689%

大宗交易 2023/4/4 27.23 20.00 0.0896%

大宗交易 2023/4/6 26.57 61.34 0.2749%

集中竞价

交易
2023/4/6 32.11 100.00 0.4482%

合计 371.34 5.3712%

截至本公告披露日，神州通本次减持计划实施的减持股份数量已过半。

（三）权益变动情况

2019年12月19日至今，神州通以集中竞价、大宗交易方式累计减持所持公司股份

1,223.94万股，占对应总股本的比例合计为5.3712%。具体权益变动情况如下：

信息披

露义务

人

股份性质

权益变动前持股情况 权益变动后持股情况

股数

（万股）

占对应总股

本注 1比例

股数

（万股）

占对应总股

本比例

神州通

合计持股 3,699.432 16.0847%  2,475.492  11.0941%

其中：

有限售条件股份
- - - -

无限售条件股份 3,699.432 16.0847%  2,475.492  11.0941%

注：权益变动前的对应时点，太辰光总股本为 229,996,800股；权益变动后，太辰光总股本为

2023 年 3 月 31 日 的 总 股 本 数 剔 除 其 回 购 专 用 账 户 中 的 股 份 数 量 ， 即 229,996,800-

6,860,066=223,136,734股。

二、股东股份解除质押情况

（一）部分股份解除质押的基本情况

股东

名称

是否为

第一大

股东

本次解除

质押股数

（万股）

占其所持

股份比例

占公司总

股本注比

例

起始日
解除质

押日
质权人

神州

通
是 300.00 12.1188% 1.3445%

2023-1-

17

2023-

4-4

中国光

大银行

股份有

限公司

深圳分

行

合计 300.00 12.1188% 1.3445% --- --- ---

注：该处“总股本”为2023年3月31日的总股本数剔除公司回购专用账户中的股份数量（即

229,996,800-6,860,066= 223,136,734股）。

（二）股东股份累计质押的情况

截至本公告披露日，神州通所持质押股份情况如下：

股东名称 神州通

持股数量（万股） 2,475.492

持股比例 11.0941%

本次解除质押前质押股份数量（万股） 2,400.00

本次解除质押后质押股份数量（万股） 2,100.00

占其所持股份比例 84.8316%

占公司总股本比例 9.4113%

已质押股份

情况

已质押股份限售和冻结数量 0

占已质押股份比例 0%

未质押股份

情况

未质押股份限售和冻结数量 0

占未质押股份比例 0%

三、相关情况说明

1、神州通上述减持未违反《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所创业板股

票上市规则》、《上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》、《深圳

证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等有关法律

法规及《公司章程》的规定。

2、神州通的本次减持情况与此前已披露的减持计划和相关承诺一致，不存在违规

情形，截至本公告日，神州通实际减持股份数量未超过计划减持股份数量。

3、神州通不是公司控股股东、实际控制人，本次减持计划的实施不会导致公司控

制权发生变化，不会对公司治理结构、股权结构及持续性经营产生重大影响。

4、截至本公告日，神州通已披露的减持计划尚未全部实施完毕，公司将持续关注

其股份减持计划后续实施的进展情况，并按照相关规定要求及时履行信息披露义务。

四、备查文件

1、股东出具的《告知函》等。

2、深交所要求报送的其他备查文件。

特此公告。

深圳太辰光通信股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 6 日

	一、本次权益变动基本情况
	（一）信息披露义务人的基本情况
	（二）减持计划实施情况
	（三）权益变动情况

	二、股东股份解除质押情况
	（一）部分股份解除质押的基本情况
	（二）股东股份累计质押的情况

	三、相关情况说明
	四、备查文件